

Jéssica Silva Damásio

De: sei-selita
Enviado em: sexta-feira, 14 de abril de 2023 16:49
Para: 'bruna@geraforte.com'; sei-selita
Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimento n. 2 do PE 03/2023 CJF

Prezada,

Trata-se dos pedidos de esclarecimento feitos por essa empresa quanto ao Memorial Descritivo, bem como quanto ao grupo gerador de energia a ser fornecido, do PE n. 03/2023 CJF.

Preliminarmente, informa-se que o primeiro pedido de esclarecimento foi encaminhado em 06/04/2023 para os e-mails: seiselita@cjf.jus.br; mariano.junior@cjf.jus.br; e valdick@cjf.jus.br.

Considerando o item 3.1 do Edital que dispõe:

3.1 Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este edital de licitação por irregularidade ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo encaminhar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura da sessão pública, por meio do correio eletrônico sei-selita@cjf.jus.br.

Verifica-se um erro material no endereço eletrônico utilizado pela remetente, visto que o pedido foi direcionado para "seiselita@cjf.jus.br", ou seja, sem o emprego do hífen entre as palavras "sei" e "selita", conforme disposto no item 3.1 do Edital. Confira-se:

De: Bruna <bruna@geraforte.com>
Enviada em: quinta-feira, 6 de abril de 2023 15:31
Para: seiselita@cjf.jus.br; Mariano Pereira dos Santos Júnior <mariano.junior@cjf.jus.br>; valdick@cjf.jus.br
Cc: 'Jose Daniel - Geraforte' <jose.daniel@geraforte.com>
Assunto: Questionamento Pregão Eletrônico nº 03/2023- Gerador de energia

Boa tarde, Comissão de Licitação.

A Geraforte tem interesse em participar da Licitação supracitada e solicita esclarecimento em relação a qual de gerador de energia que V.Sas. irão necessitar.

No memorial descritivo constam 2 unidades:

Nota-se, ainda, que a empresa direcionou o pedido de esclarecimento para os e-mails da área demandante do serviço, estando em total desacordo com o item 3.1 do Edital, o qual informa o único endereço eletrônico oficial para o recebimento de pedido de esclarecimento: "sei-selita@cjf.jus.br".

De igual modo, observa-se que o segundo pedido de esclarecimento foi encaminhado no dia 10/04/2023 para o endereço "sei-semanp@cjf.jus.br", novamente em desacordo com o item 3.1 do Edital.

Os pedidos de esclarecimento foram direcionados internamente para esta unidade apenas em 12/04/2023, sendo respondidos a contar desta data, considerando o prazo de três dias úteis previsto no 3.3 do Edital do PE 03/2023.

Ademais, registra-se que os próximos pedidos de esclarecimento feitos por meio não oficial ao que foi determinado no item 3.1 do Edital não serão respondidos.

Assim, encaminha-se abaixo as respostas referentes aos pedidos de esclarecimentos recebidos:

Questionamento 1:

No memorial descritivo constam 2 unidades:

1 OBJETIVO

O presente memorial tem como principal objetivo descrever os serviços apresentados nos projetos e suas partes mais importantes. A leitura deste memorial descritivo é obrigatória por parte do construtor ou executante das instalações, por ser tratar de um documento complementar.

O projeto tem a finalidade de atender as especificações técnicas do sistema de Geração de Emergência e Redundante composto por 02 (dois) Grupos Motores Geradores de Energia de potência nominal de 500 KVA cada.

2 DADOS TÉCNICOS DA OBRA

OBRA CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
CNPJ 00.508.903/0001-88;
Tipo do Serviço Execução da instalação de 02 grupos geradores de energia em Redundância – PTAs em Série;
Endereço..... Setor de Clubes Esportivos Sul, Trecho 03, Asa Sul, Brasília-DF

Nas planilhas orçamentarias, constam apenas 1 unidade.

Qual a quantidade real que devemos considerar para a elaboração do preço?

Resposta ao Questionamento 1:

O CJF está adquirindo **1 (um)** grupo gerador conforme consta na planilha orçamentária.

Questionamento 2:

Boa tarde, Mariano.

A potência do grupo gerador de energia a ser fornecido deve ser 500Kva stand-by ou 500kva prime?

Resposta ao Questionamento 2:

Este equipamento comporá, juntamente com o grupo gerador existente, o sistema de geração de emergência redundante composto por 02 (dois) grupos motor gerador de 500kVA cada.

Atenciosamente,



Jéssica Silva Damásio
Secretaria de Administração
Seção de Contratos

SECCON/SUCOP/SAD
+55 61 3022-7510